О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению
государственной итоговой аттестации студентов образовательных программ
магистратуры по направлению «Бизнес-информатика» Высшей школы бизнеса и
секретарях государственной экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по
проведению государственной итоговой аттестации студентов 2 курса образовательных
программ магистратуры «Электронный бизнес и цифровые инновации», «Бизнес-
аналитика и системы больших данных», «Бизнес-информатика: цифровое предприятие
и управление информационными системами», направления подготовки 38.04.05
«Бизнес-информатика», Высшей школы бизнеса, очной формы обучения в составе
Президиума ГЭК и локальных ГЭК, а также секретарей Президиума ГЭК и локальных
ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:
председатель Президиума ГЭК – начальник управления эксплуатации

информационных систем, АО «Гознак», Набиев Р.Р.,
члены Президиума ГЭК:
- Бова С.Н., управляющий директор, вице-президент, ПАО «ВТБ»,
- Лисовская Е.Ю., к.ф-м.н., доцент кафедры теории вероятностей и

математической статистики, Томский государственный университет,
- Корнилов В.В., к.ф-м.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,
- Розенвальд Д.Б., директор по цифровой коммерции в Центральной и Восточной

Европе, группа компаний «Хелеон»,
-  Скорочкин А.А., генеральный директор ООО «Рексофт.МСК»,
- Алтухова Н.Ф., к.э.н., доцент, заведующий кафедрой «Финансовые

технологии», ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации»,

секретарь Президиума ГЭК – Аксакова Н.С., менеджер Центра сопровождения
учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ.

2

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

3. Утвердить локальные ГЭК по защите выпускных квалификационных работ:
Образовательная программа «Электронный бизнес и цифровые инновации»:

3.1. Локальная ГЭК №1:
председатель локальной ГЭК №1 – Бова С.Н., управляющий директор, вице-

президент, ПАО «ВТБ»,
члены локальной ГЭК №1:
- Комаров М.М., к.т.н., PhD, профессор департамента бизнес-информатики

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации»,

- Корнилов В.В., к.ф.-м.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
информатика: цифровое предприятие и управление информационными системами»,

- Ильин И.В., д.э.н., профессор, заведующий лабораторией, Лаборатория
«Междисциплинарные исследования и образование по технологическим и
экономическим проблемам энергетического перехода (CIRETEC-GT)», директор,
Высшая школа бизнес-инжиниринга, Институт промышленного менеджмента,
экономики и торговли СПбПУ,

- Авдеева З.К., к.т.н., ученый секретарь, Институт проблем управления им. В.А.
Трапезникова РАН,

- Жуков В.И., директор по аналитике, ООО «Аэроком»,
- Шмырева Е.Н., коммерческий директор, ООО «Едадил»,
- Берстнева В.С., директор по проектам, ООО «Авилекс»,
- Кургузов И.А., исполнительный директор, ООО «Оборот.РУ»,
- Лукьянов Н.С., руководитель отдела по работе с клиентами, ООО «Фолидс»,
- Розенвальд Д.Б., Директор по цифровой коммерции в Центральной и

Восточной Европе, ГК «Хелеон»,
секретарь локальной ГЭК №1 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.2. Локальная ГЭК №2:
председатель локальной ГЭК №2 – Бова С.Н., управляющий директор, вице-

президент, ПАО «ВТБ»,
члены локальной ГЭК №2:
- Комаров М.М., к.т.н., PhD, профессор департамента бизнес-информатики

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации»,

- Корнилов В.В., к.ф.-м.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
информатика: цифровое предприятие и управление информационными системами»,

- Ильин И.В., д.э.н., профессор, заведующий лабораторией, Лаборатория
«Междисциплинарные исследования и образование по технологическим и
экономическим проблемам энергетического перехода (CIRETEC-GT)», директор,
Высшая школа бизнес-инжиниринга, Институт промышленного менеджмента,
экономики и торговли СПбПУ,

- Авдеева З.К., к.т.н., ученый секретарь, Институт проблем управления им. В.А.
Трапезникова РАН,

- Жуков В.И., директор по аналитике, ООО «Аэроком»,

3

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

- Шмырева Е.Н., коммерческий директор, ООО «Едадил»,
- Берстнева В.С., директор по проектам, ООО «Авилекс»,
- Кургузов И.А., исполнительный директор, ООО «Оборот.РУ»,
- Лукьянов Н.С., руководитель отдела по работе с клиентами, ООО «Фолидс»,
- Розенвальд Д.Б., Директор по цифровой коммерции в Центральной и

Восточной Европе, ГК «Хелеон»,
секретарь локальной ГЭК №2 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.3. Локальная ГЭК №3:
председатель локальной ГЭК №3 – Бова С.Н., управляющий директор, вице-

президент, ПАО «ВТБ»
члены локальной ГЭК №3:
- Комаров М.М., к.т.н., PhD, профессор департамента бизнес-информатики

Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации»,

- Корнилов В.В., к.ф.-м.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
информатика: цифровое предприятие и управление информационными системами»,

- Ильин И.В., д.э.н., профессор, заведующий лабораторией, Лаборатория
«Междисциплинарные исследования и образование по технологическим и
экономическим проблемам энергетического перехода (CIRETEC-GT)», директор,
Высшая школа бизнес-инжиниринга, Институт промышленного менеджмента,
экономики и торговли СПбПУ,

- Авдеева З.К., к.т.н., ученый секретарь, Институт проблем управления им. В.А.
Трапезникова РАН,

- Жуков В.И., директор по аналитике, ООО «Аэроком»,
- Шмырева Е.Н., коммерческий директор, ООО «Едадил»,
- Берстнева В.С., директор по проектам, ООО «Авилекс»,
- Кургузов И.А., исполнительный директор, ООО «Оборот.РУ»,
- Лукьянов Н.С., руководитель отдела по работе с клиентами, ООО «Фолидс»,
- Розенвальд Д.Б., Директор по цифровой коммерции в Центральной и

Восточной Европе, ГК «Хелеон»,
секретарь локальной ГЭК №3 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
Образовательная программа «Бизнес-информатика: цифровое предприятие и
управление информационными системами»:

3.4. Локальная ГЭК №4:
председатель локальной ГЭК №4 – Набиев Р.Р., начальник управления

эксплуатации информационных систем, АО «Гознак»,
члены локальной ГЭК №4:
- Зараменских Е.П., к.т.н., профессор, руководитель департамента бизнес-

информатики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель
программы «Бизнес-информатика»,

- Попов В.Ю., д.ф.-м.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

4

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

- Горбунов А.А., старший преподаватель департамента бизнес-информатики
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Крамаренко А.А., руководитель направления по развитию ИТ-архитектуры,
АО «Российский сельскохозяйственный банк»,

- Морозов О.И., к.э.н., ректор АНО ДПО «Академия АйТи»,
секретарь локальной ГЭК №4 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.5. Локальная ГЭК №5:
председатель локальной ГЭК №5 – Алтухова Н.Ф., к.э.н., доцент, заведующий

кафедрой «Финансовые технологии», ФГБОУ ВО «Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»,

члены локальной ГЭК №5:
- Брускин С.Н., к.э.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,
- Горчаков Я.В., к.с.-х.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,
- Моргунов А.Ф., к.т.н., начальник отдела разработки перспективного

программного обеспечения, АО НПП «Топаз»,
- Соломатин Е.Б., к.ф.-м.н., руководитель программ МБА, АНО ВО

«Московская Международная Высшая Школа Бизнеса «Мирбис»,
секретарь локальной ГЭК №5 – Хрусталева И.И., менеджер научного журнала

«Бизнес-информатика» Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.6. Локальная ГЭК №6:
председатель локальной ГЭК №6 – Набиев Р.Р., начальник управления

эксплуатации информационных систем, АО «Гознак»,
члены локальной ГЭК №6:
- Зараменских Е.П., к.т.н., профессор, руководитель департамента бизнес-

информатики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель
программы «Бизнес-информатика»,

- Попов В.Ю., д.ф.-м.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Горбунов А.А., старший преподаватель департамента бизнес-информатики
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Крамаренко А.А., руководитель направления по развитию ИТ-архитектуры,
АО «Российский сельскохозяйственный банк»,

- Морозов О.И., к.э.н., ректор АНО ДПО «Академия АйТи»,
секретарь локальной ГЭК №6 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.7. Локальная ГЭК №7:
председатель локальной ГЭК №7 – Назаров Д.М., д.э.н., доцент, заведующий

кафедрой бизнес-информатики, ФГБОУ ВО «Уральский государственный
экономический университет»,

члены локальной ГЭК №7:
- Брускин С.Н., к.э.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,

5

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

- Горчаков Я.В., к.с.-х.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Моргунов А.Ф., к.т.н., начальник отдела разработки перспективного
программного обеспечения, АО НПП «Топаз»,

- Соломатин Е.Б., к.ф.-м.н., руководитель программ МБА, АНО ВО
«Московская Международная Высшая Школа Бизнеса «Мирбис»,

секретарь локальной ГЭК №7 – Хрусталева И.И., менеджер научного журнала
«Бизнес-информатика» Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.8. Локальная ГЭК №8:
председатель локальной ГЭК №8 – Набиев Р.Р., начальник управления

эксплуатации информационных систем, АО «Гознак»,
члены локальной ГЭК №8:
- Зараменских Е.П., к.т.н., профессор, руководитель департамента бизнес-

информатики Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель
программы «Бизнес-информатика»,

- Попов В.Ю., д.ф.-м.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Горбунов А.А., старший преподаватель департамента бизнес-информатики
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Крамаренко А.А., руководитель направления по развитию ИТ-архитектуры,
АО «Российский сельскохозяйственный банк»,

- Морозов О.И., к.э.н., ректор АНО ДПО «Академия АйТи»,
секретарь локальной ГЭК №8 – Луриа А.С., менеджер Центра сопровождения

учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
3.9. Локальная ГЭК №9:
председатель локальной ГЭК №9 – Назаров Д.М., д.э.н., доцент, заведующий

кафедрой бизнес-информатики, ФГБОУ ВО «Уральский государственный
экономический университет»,

члены локальной ГЭК №9:
- Брускин С.Н., к.э.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,
- Горчаков Я.В., к.с.-х.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ,
- Моргунов А.Ф., к.т.н., начальник отдела разработки перспективного

программного обеспечения, АО НПП «Топаз»,
- Соломатин Е.Б., к.ф.-м.н., руководитель программ МБА, АНО ВО

«Московская Международная Высшая Школа Бизнеса «Мирбис»,
секретарь локальной ГЭК №9 – Хрусталева И.И., менеджер научного журнала

«Бизнес-информатика» Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;
Образовательная программа «Бизнес-аналитика и системы больших данных»:

3.10. Локальная ГЭК №10:
председатель локальной ГЭК №10 – Семенихин А.С., партнер технологической

практики, ООО «Технологии Доверия»,
члены локальной ГЭК №10:

6

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

- Панфилов П.Б., к.т.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
аналитика и системы больших данных»,

- Джин С., PhD, доцент департамента бизнес-информатики Высшей школы
бизнеса НИУ ВШЭ,

- Веселова Ю.А., к.ф.-м.н., доцент департамента математики факультета
экономических наук НИУ ВШЭ,

- Мунерман И.В., к.э.н., директор исследовательского подразделения
«Интерфакс-ЛАБ», АО «Интерфакс»,

- Бирюков В.А., руководитель направления продуктового консалтинга,
подразделение Technology Adoption, ООО «Яндекс.Облако»,

секретарь локальной ГЭК №10 – Макрушина Д.М., заместитель директора
Центра сопровождения учебного процесса высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.11. Локальная ГЭК №11:
председатель локальной ГЭК №11 – Шуклин Г.Н., руководитель центра

компетенций, ООО «Ассоциация больших данных»,
члены локальной ГЭК №11:
- Комаров М.М., к.т.н., PhD, профессор департамента бизнес-информатики

высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации»,

- Котусев С.Ю., PhD, доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Макаров С.Л., к.т.н., доцент департамента программной инженерии
факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ,

- Крамаренко А.А., руководитель управления по развитию ИТ-архитектуры,
АО «Россельхозбанк»,

- Мадвал Я., к.т.н., научный сотрудник, Сколковский институт науки и
технологий,

секретарь локальной ГЭК №11 – Пеганова О.И., менеджер Центра
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.12. Локальная ГЭК №12:
председатель локальной ГЭК №12 – Семенихин А.С., партнер технологической

практики, ООО «Технологии Доверия»,
члены локальной ГЭК №12:
- Панфилов П.Б., к.т.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
аналитика и системы больших данных»,

- Джин С., PhD, доцент департамента бизнес-информатики Высшей школы
бизнеса НИУ ВШЭ,

- Веселова Ю.А., к.ф.-м.н., доцент департамента математики факультета
экономических наук НИУ ВШЭ,

- Мунерман И.В., к.э.н., директор исследовательского подразделения
«Интерфакс-ЛАБ», АО «Интерфакс»,

- Бирюков В.А., руководитель направления продуктового консалтинга,
подразделение Technology Adoption, ООО «Яндекс.Облако»,

7

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

секретарь локальной ГЭК №12 – Макрушина Д.М., заместитель директора
Центра сопровождения учебного процесса высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.13. Локальная ГЭК №13:
председатель локальной ГЭК №13 – Кубанина М.E., директор технологической

практики, ООО «Технологии доверия»,
члены локальной ГЭК №13:
- Корнилов В.В., к.ф.-м.н., доцент департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
информатика: цифровое предприятие и управление информационными системами»,

- Котусев С.Ю., PhD, доцент департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

- Макаров С.Л., к.т.н., доцент департамента программной инженерии
факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ,

- Кнолл Д.Й., PhD, научный сотрудник, Сколковский институт науки и
технологий,

- Мадвал Я., к.т.н., научный сотрудник, Сколковский институт науки и
технологий,

секретарь локальной ГЭК №13 – Пеганова О.И., менеджер Центра
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.14. Локальная ГЭК №14:
председатель локальной ГЭК №14 – Кубанина М.E., директор технологической

практики, ООО «Технологии доверия»,
члены локальной ГЭК №14:
- Панфилов П.Б., к.т.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей

школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы «Бизнес-
аналитика и системы больших данных»,

- Джин С., PhD, доцент департамента бизнес-информатики Высшей школы
бизнеса НИУ ВШЭ,

- Веселова Ю.А., к.ф.-м.н., доцент департамента математики факультета
экономических наук НИУ ВШЭ,

- Мунерман И.В., к.э.н., директор исследовательского подразделения
«Интерфакс-ЛАБ», АО «Интерфакс»,

- Бирюков В.А., руководитель направления продуктового консалтинга,
подразделение Technology Adoption, ООО «Яндекс.Облако»,

секретарь локальной ГЭК №12 – Макрушина Д.М., заместитель директора
Центра сопровождения учебного процесса высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ;

3.15. Локальная ГЭК №15:
председатель локальной ГЭК №15 – Шуклин Г.Н., руководитель центра

компетенций, ООО «Ассоциация больших данных»,
члены локальной ГЭК №15:
- Комаров М.М., к.т.н., PhD, профессор департамента бизнес-информатики

высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ, академический руководитель программы
«Электронный бизнес и цифровые инновации»,

- Зыков С.В., д.т.н., профессор департамента бизнес-информатики Высшей
школы бизнеса НИУ ВШЭ,

8

26.05.2025 № 6.18-01/260525-24

- Макаров С.Л., к.т.н., доцент департамента программной инженерии
факультета компьютерных наук НИУ ВШЭ,

- Крамаренко А.А., руководитель управления по развитию ИТ-архитектуры,
АО «Россельхозбанк»,

- Мадвал Я., к.т.н., научный сотрудник, Сколковский институт науки и
технологий,

секретарь локальной ГЭК №15 – Пеганова О.И., менеджер Центра
сопровождения учебного процесса Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ.

4. Провести заседания государственных экзаменационных комиссий
образовательной программы «Электронный бизнес и цифровые инновации» в
гибридном формате с применением видеозаписи.

5. Провести заседания государственных экзаменационных комиссий
образовательной программы «Бизнес-аналитика и системы больших данных» в
гибридном формате с применением видеозаписи.

6. Провести заседания государственных экзаменационных комиссий
образовательной программы «Бизнес-информатика: цифровое предприятие и
управление информационными системами» в гибридном формате с применением
видеозаписи.

Проректор                                                                              С.Ю. Рощин